

Biurow Redakcji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański
 Liczba 617.
 Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie
 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł.
 50 ct., za przesyłkę do domu dopłaca się 20 centów
 miesięcznie.
 Z przesyłką pocztową w państwie austriackim, kosztuje
 25 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. —
 miesięcznie 3 zł.
 Z przesyłką pocztową za granicę do całych Niemiec rocznie
 60 marek — kwartalnie 12 marek 50 sr. gr. — do
 Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 50
 franków — kwartalnie 20 franków.

Numer kosztuje 6 centów.
 Rękopisów Redakcja nie zwraca.
 Telefon Redakcji 171.

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie niewyluczając niedziel i świąt o godzinie 8 rano.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie
 jedynie i wyłącznie:
 Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, Plac
 Marjański 1. 617 w domu pana Kisielej.
 We Wiedniu: pp. Hasenpflug i Vogler. (Oslo Maass),
 M. Dager, H. Eckardt, A. Goppel, Rudolf Mosse
 i J. Denberg w Berlinie. (Frankfurt). Kolony:
 Hasenstein et Vogler i G. L. Dauber w Hamburgu;
 Karoly et Liebmann; w Paryżu: C. Adam 62 rue
 du Feu.
 Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 10 centów od jednego
 wiersza drobnym drukiem (petit).
 Doniesienia o ślubach, zaręczynach i inne prywatne koma-
 nikaty po kronice za jeden wiersz 50 ct.
 Prywatne korespondencje 12 i nekrologia 20 ct. od wiersza.
 Drobne ogłoszenia 1 1/2 centa od wiersza. Pomieszczenia
 i sklepy po 1 ct. od wiersza.
 Reklamy w rubryce Nadesłane 30 ct. od wiersza.

!! Czas odnowić przedpłatę !!
 Na prowincji: kwartalnie . . . zł. 6 — ot.
 miesięcznie . . . zł. 2 — ot.
 Wo Lwowie: kwartalnie . . . zł. 4 50 ct.
 miesięcznie . . . zł. 1 50 ct.
 (za przesyłkę do domu miesięcznie 20 ct.)

„BLUSZCZ”
 (dla prenumeratorów „Dz. Pol.”)
 Na prowincji: kwartalnie . . . zł. 2 40 ct.
 miesięcznie . . . zł. — 80 ct.
 Wo Lwowie: kwartalnie . . . zł. 1 50 ct.
 miesięcznie . . . zł. — 50 ct.
 Wydawnictwo „Dziennika
 Polskiego” na podstawie zawar-
 tej umowy z wydawcą
 „Bluszcza” ma jedyne i wyłu-
 czne prawo dawania tego tygo-
 dnika po niższej cenie.

Przygotowania wojenne.

Lwów 2. marca.
 Na wojnę się nie zanosi, to prawda, ale
 przygotowania wojenne ani na chwilę nie ustają,
 — to także prawda. Nie ma w tem nowego i
 jeżeli kiedy, to z pewnością teraz mocarstwa
 europejskie przypominają za zastraszającą skrupu-
 lanością starych wojowniczych Rzymian w przy-
 gotowaniach wojennych i w pragnieniu pokoju.
 Może dla tego zwrócić na siebie uwagę ogło-
 szona przed niedawnym czasem, bardzo starannie
 napisana praca niemieckiego majora piaszłob-
 wego, Schotta, pod tytułem: „Francji przygo-
 towania do wojny od roku 1889”, w której podane
 są krytycznie i szczegółowo wszystkie ustawy
 i rozporządzenia francuskie, dotyczące armii
 i uzbrojenia od lat piętnastu. Major Schott dochodzi
 w niej do wniosku, że dzieło cywilnego ministra
 wojny we Francji, pana Freycinet, zastępuje
 na wszelkie uznanie ze stanowiska wojskowego,
 że jest dziełem niepoślednim, że długo przeżyje
 resztę działalności rządowej tego męża stanu.

Rozumie się prawie samo przez się, że autor
 niemiecki musi zamazywać, że ciągle powiększa-
 nie się armii niemieckiej zawsze było tylko od-
 powiedzią na nowe zbrojenia się Francji. Wy-
 sięgi te rozpoczęła Francja w roku 1872 i to od
 razu w wielkim stylu. Odtąd przez lat dwadzie-
 ścia, ciągle stopniowo, krok za krokiem, ale
 konsekwentnie i według jednego z góry ułożo-
 nego planu rzecz się rozwijała i postępowała. Rząd
 niemiecki nie mógł pozostać za swoimi sąsiadami,
 a w roku 1879 wzrost konieczność znacznego
 wzmocnienia armji. Od roku 1889 Francja przy-
 spieszała niezmiernie tempo swych uzbrojeń,
 żądając od kraju niesłychanych dotąd ofiar, tak
 w ludziach, jak w pieniądzu.

Francuskie prawo poboru z roku 1889 do-
 szło po raz pierwszy do ostatnich wyników za-
 sady powszechnego obowiązku służby wojennej,
 a dziś podobne zaprowadzenie przemaga już
 w całej Europie. Z prawem z 1. kwietnia 1890
 nastąpiło w Niemczech wzmocnienie składu armji
 i utworzenie dwóch nowych korpusów. Minister
 wojny i szef sztabu jenerałnego zajmowali się
 odtąd planem liberalnego zaprowadzenia po-
 wszechnego obowiązku służby wojskowej z utrzy-
 maniem jednak służby trzyletniej. W lecie r.
 1893 przeprowadzono te zasady, ale służbę
 w piechocie i w artylerji skrócono do lat dwóch.
 Major Schott wylicza wszystkie wysilenia Fran-
 cji, by armję swoją zrównać z niemiecką, cho-
 ciaż Niemcy mają dwadzieścia milionów ludności
 więcej, aniżeli Francja. Freycinet do przeprowa-

dził. Dziś od służby wojskowej wolni są tylko
 popisy, nie mający najmniejszej miary, która
 we Francji jest bardzo niska i kaleki; popisy,
 cieszący się ulgą, jako opiekunowie rodzin lub
 innych podobnych tytułów, nie mogą przekra-
 czać dwudziestej części ogólnego wyprosowicy.
 Przy tem utrzymano służbę trzyletnią w zasa-
 dzie, ze względu jednak budżetowych, część
 pobranych uwalniają po roku, inną po dwóch la-
 tach. Jednoroczniaków, jak w Austrii i Niem-
 czech, nie ma w armji francuskiej, ale wszyscy
 posiadający świadectwo z ukończonego kursu
 w wyższym zakładzie naukowym uwalniają się
 po roku służby.

Następujące cyfry lepiej rzecz wyjaśnia.
 W roku 1890 wzięto wogóle do wojska mło-
 dzieży 216.273, a z tych 103.056 na trzy lata,
 10.315 na lat dwa, 60.503 na rok, 11.400 do
 marynarki. Ten kontyngens był większy od
 kontyngensu z roku 1889, o 70.000 ludzi. Po-
 bory z lat 1890 i 1891 dały jednak mniejsze
 cyfry. Ludność Francji jak wiadomo, nie po-
 większa się prawie, a w roku przeszłym zmniej-
 szyła się nawet o drobną cyfrę, o jakieś trzy-
 dziesiąt i kilka tysięcy. Drobna to cyfra, ale ma
 kolosalne znaczenie. Wskutek tak znacznego
 poboru, armja francuska na rok 1894 liczy
 27.817 oficerów, 515.400 szeregowców, do któ-
 rych cyfr dodać jeszcze należy zandarmerję
 o sile 738 oficerów i 25.127 szeregowców. Armja
 niemiecka na rok bieżący oblicza major Schott
 na 22.451 oficerów i 557.093 szeregowców. Zan-
 darmerji tutaj wliczać nie można, najprzód bo-
 wamiem jest mniej liczna, a powtórę jest inaczej
 zorganizowana i nie może być powołana do służby
 wojennej.

Francja nie jest jednak jeszcze zadowolona
 ze swojej armji i pragnie siły jej jeszcze po-
 większyć. Świadczy o tem ustanowienie wiel-
 kiej komisji nadzwyczajnej po za parlamentem,
 chociaż i członkowie parli. wchodzi w jej skład.
 Jakże są cele tej komisji, wiadomo. Żąda się,
 że pierwszemu jej zadaniem będzie dokładniejsze
 zorganizowanie armji „drugiej linii, czyli armji
 rezerwowej, która osobno od terytorjalnej ma
 tworzyć dziewiętnastę, to jest tyle, co armja
 czynna, korpusów i jednocześnie z nią być
 uruchomiona i występować. Major Schott szcze-
 gólną zwraca uwagę na ten arcyważny przed-
 miot, który gotów znaleźć nasładowe.

Daremne próby.

Pod takim tytułem przynosi *Nowoje Wremja*
 artykuł w sprawie encykliki papieskiej do bi-
 skupów polskich, a świadczy on, iż wiadomością
 tak carskie sfery mocno się zaniepokoiły i starały
 się na wszelki sposób wstrzymać wydanie en-
 cykliki. Jakimi środkami to się udać mogło —
 to już mniejsza, doś, że encyklika, faktycznie
 istniejąca, nie będzie oglądać światła dziennego,
 albo jeżeli się ukaze, to nie tak prędko. Dowód
 na to mamy w tym zastrzeżeniu się prasy ro-
 syjskiej, w tem usilnem zaprzeczeniu istnienia
 ucieku katolików w Rosji. Daremne to jednak
 próby i wątpliwe należy, czy znalazł się ktoś-
 kolwiek, kto w brednie prasy carskiej na temat to-
 lerancji wyznaniowej bez zastrzeżeń uwierzył.
 Idziemy dalej jeszcze i przypuszczamy, że nawet
 ci sami Francuzi, którzy z zapalem, nie mniejszym
 od zapalu carskich pacholców, biją na Polaków
 w swej prasie, w głębi ducha nie wierzą w to,
 co rozgłaszają. Rosja jest Francji potrzebna,
 jako strach na Niemców, drażnić jej nie można,
 a więc *vogue la galère!* — rozwińmy nawet
 wbrew przekonaniu kłamstwo, gdyż tem zyskamy
 sobie Rosję jeszcze więcej.

Po tych kilku słowach, nie wypada nam nie
 innego, jak przytoczyć artykuł *Nowoje Wre-
 mje*. Brzmi on, jak następuje:
 „Encyklika wywołał adres wien katolicko-
 wo, który się odbył w czerwcu r. z. w Krako-
 wie. W adresie wyrażono „niezadowolone i pro-

test“ przeciwko położeniu Polaków-katolików w
 nadwiślańskich i zachodnich guberniach. Według
 słów polskich gazet zagranicznych, treść adresu
 tego była zakomunikowana w Watykanie przez
 kardynała Ledóchowskiego, znanego ze swego pol-
 skiego narodowego fanatyzmu. Należało się spo-
 dziwać, że papież, znając dobrze rzeczywistość
 (?) położenie katolicyzmu w Rosji, nie przyda
 znaczenia krakowskiemu adresowi, ale jego świę-
 toblwość, jak się pokazuje, ustąpił wpływom
 Ledóchowskiego i wrogiej nam prasy zagranicznej,
 która w ostatnich czasach szeroko rozpisywała
 się o ucisku katolików w Rosji, czerpiąc wia-
 domości swe z gazet austriackich polskich, które
 po wien krakowski rozpowszechniały z zapa-
 mem różnego rodzaju bajki. W ostatnich trzech
 miesiącach obfitego pożywienia dostarczyło im
 zajęcie w Krocach. W miasteczku tem były dwa
 kościoły, niedawno jednak wobec uszczipie-
 nia się (?) tamtejszej ludności kato-
 lickiej, wydano rozkaz zamknięcia starego ko-
 ściola, aby go przerobić i pomieścić w nim szkołę.
 Kiedy rozpoczęto wykonywać rozkaz, ludność
 katolicka sprzeciwiła się temu.

Kurja postanowiła wydać encyklikę o uc-
 sku Polaków-katolików w Rosji, oczywiście w
 tym celu, aby, z jednej strony dowiedzieć Pola-
 ków i o nich w Rzymie nie zapomnieli i sil-
 niej ich tym sposobem do siebie przywiązać, z
 drugiej strony zmusić Rosję do pertraktacji i
 przy tem wytargować nowe ustępstwa dla kato-
 licyzmu. Z listu naszego warszawskiego kore-
 spondenta (List ten podany jutro. *Trzyp. red.
 Dz. Pol.*) widać, iż potrzeby religijne Polaków-
 katolików w kraju przywiślańskim są w zupeł-
 ności zaspokojone i że katolickie duchowieństwo
 cieszy się (?) ze strony naszych władz szacun-
 kiem, należnym przedstawicielom wyznania chrze-
 ścijańskiego. To samo można powiedzieć o po-
 łożeniu katolicyzmu i w innych częściach Rosji:
 stosowane są tylko środki w celu ograniczenia
 ludności prawosławnej od łacińskiej polskiej pro-
 pagandy, jak również w celu odebrania moż-
 ności katolickiemu duchowieństwu, tak silnie skom-
 promitowanemu w ostatnim polskim buncie, pro-
 wadzenia agitacji na korzyść „polskiej sprawy.”

O jakież więc nowe ustępstwa dla katolicy-
 zmu stara się Polacy? Na to pytanie dają od-
 powiedź liczne stronice historii polskiej, dowo-
 dzące, iż Polacy utracili interesy katolicyz-
 mu i polonizacji, dalej protokoły zjazdów
 krakowskiego zjazdu, na którym szukano no-
 wych środków w celu latynizacji ruskich i mó-
 wiono o wskrzeszeniu Polski od morza do mo-
 rza, a w końcu wykryto w roku zeszłym, po-
 wodni pożaru w kieleckim seminarjum, po-
 liteczne zamiary pewnej grupy księży. Polacy
 chcą wywalczyć osłabienie państwowej kontroli
 pod względem politycznym nad duchowieństwem
 polskim, aby ono mogło swobodnie prowadzić
 łacińsko-polską propagandę tak w guberniach
 zachodnich, jak i w Rusi chełmskiej i w ogóle
 służąc sprawie polskiej.

Z tego punktu widzenia katolicyzm jest rze-
 czywiście „uciśnionym,” lecz wpaść należy, czy
 Rosja, której narodowe samopoznanie rośnie z
 każdym rokiem, zrobi kiedykolwiek ustępstwa
 w tym kierunku i dlatego na starania o tego ro-
 dzaju ustępstwa Polacy nie powinni tracić czasu.

Polacy w rewolucji brazylijskiej.

Jak wiadomo, cała obrzydliwa rzeszopolita
 brazylijska stała się od dłuższego czasu wido-
 wiskiem walki domowej, toczącej się między obe-
 cnym rządem republiki a powstańcami, dążący-
 mi do obalenia tegoż. Nie będziemy bliżej wcho-
 dziłi w historję tej rewolucji, gdyż na to nie po-
 zwalają nam szczipie łamy pisma naszego —
 skreślamy jednak pobieżnie dla lepszego zrozu-
 mienia rzeczy genezę tej bratobójczej walki.
 Przyczyną rewolucji szukać należy przede-
 wszystkim w sprzeczności ekonomicznych inte-

resów Stanów południowych z interesami półno-
 cnych Stanów. Stany południowe, jak Rio Gran-
 de do Sul, St. Catharina i Parana są stanami
 rolniczymi, zamieszkałymi przeważnie przez ży-
 wioł ludowy demokratyczny — reszta zaś sta-
 nów północnych znajduje się w rękach planta-
 torów, przyzwyczajonych do dawnych stosun-
 ków niewolniczych i przedstawiających żywioł
 szlachecko-arystokratyczny. Po obaleniu monar-
 chji, dostała się do steru partja plantatorów-
 ska, która dotąd rządzi Brazylią. Rząd brazy-
 zyljski, mimo, iż jest z imienia republikański,
 mimo, iż rzeszopolita tworzy federację stanów,
 a każdy stan i gmina ma najzupełniejszą auto-
 nomję — w bezwzględny i bezczelny sposób po-
 gwałcił konstytucję i autonomję i począł rządzić
 krajem nastlany i mianowanymi z góry urzę-
 dnikami, nie posiadającymi ani zaufania, ani za-
 dnej kwalifikacji, którzy urzędy przyjmowali tyl-
 ko celem wzbogacenia się i eksploatacji ludno-
 ści. Podobne rządy wywołały reakcję głównie
 w Stanach południowych W Rio Grande do Sul
 wybuchła rewolucja, która zwolna, lecz systema-
 tycznie posuwała się na północ i dotarła do stanu
 Parana. Do tej rewolucji przyłączyła się ma-
 rynarka z admirałem Mello na czele i rozpoczę-
 ła się walka z rządcami.

Jasną jest rzeczą, iż podobne despotyczne
 postępowanie rządu wywołać musiało niezadowo-
 lenie również wśród Polaków, tak licznie zamieszka-
 łych w stanie Parana. Jeszcze w lipcu br.
 odbyła się w S. Matheus narada Polaków i Bra-
 zyljanów, celem zaprezentowania przeciw samo-
 woli rządu. Rezultatem tej narady był wybór
 komitetu, złożonego z 17 członków. Prezesem
 tego komitetu został wybrany Zdzisław Antoni
 Bódziak. Komitet ten miał na celu obronę inte-
 resów ludności wobec postępowania rządu. W je-
 sieni roku zeszłego przybył do San Matheus
 Jan Kościński, inteligentny nauczyciel ze Lwo-
 wa, który z poświęcenia i dla idei, celem kształ-
 cenia i organizowania ludu polskiego w Paranie,
 udał się w tak dalekie strony. W osobie Ko-
 ścińskiego zyskała kolonja polska w tak burzli-
 wych czasach dzielnego nawet i wojskowo wy-
 kształconego człowieka. Tymczasem rewolucja
 robiła na południu obrzymie postępy i w po-
 łowie grudnia wojska powstańcze stanęły już u
 granic Parany. W tak krytycznej chwili rząd,
 ogłoszwszy jeszcze poprzednio stan oblężenia,
 rozpoczął przymusową brankę. Nadeszła chwila,
 w której Polacy musieli się zdecydować, czy
 mają stać po stronie rządu, choć z imienia re-
 publikańskiego, lecz w gruncie rzeczy centrali-
 stycznie absolutnego, czy też stanąć po stronie
 rewolucyjno-federacyjnej partji.

Długo jednak nie potrzebowali się zastana-
 wiać nasi rodacy, zanadto im bowiem dojdą
 pseudo-republikańskie rządy plantatorów z Rio
 Janeiro. Jakóż Polacy w San Matheus uchwalili
 stanąć otwarcie po stronie rewolucji. Był to krok
 śmiały i ryzykowny, gdyż dotąd w całej prawie
 Paranie spokój panował. Polacy z San Matheus
 mieli pierwsi zapalić pochodnię rewolucji w Pa-
 ranie. Krewka natura polska nie pozwoliła ro-
 dakom naszym długo zlekkać i oczekiwali przy-
 najmniej wtargnięcia wojsk powstańczych do
 Parany — dla tego też pierwsze kroki rewolucji
 wypadły niepomyślnie.

W San Matheus istniało od dłuższego czasu
 polskie towarzystwo strzeleckie imienia Pała-
 ski. Prezesem tego towarzystwa był Antoni
 Bódziak. Towarzystwo to wystąpiło ze sztanda-
 rami polskimi, zbrojnie osaczyło San Matheus,
 aresztowało władze rządowe i proklamowało
 nowy rząd, złożony przeważnie z Polaków. Sko-
 ro jednak o tym niestety przedczesnym kroku
 dowiedział się rząd w Kurytybie, wysłał na
 tychmiast parowcem ręką Iguassu zbrojny od-
 dział wojska do S. Matheus, celem stłumienia
 rewolucji. Na wieść o tem, Polacy pod wodzą
 Bódziaka, Stencla i Kościńskiego, obwarowali
 się nad rzeką Iguassu i oczekiwali przybycia

wojsk brazylijskich. Tymczasem wojsko brazylijskie
 użyło fortelu. Wyładowało znacznie więcej
 przed S. Matheus i niespodzianie z tyłu napadło
 na zupełnie nieprzygotowanych Polaków. Nastą-
 piło wielkie zamieszanie, wśród którego wojska
 brazylijskie wzięły do niewoli naczelników po-
 wstania Bódziaka, Stenclę, Flizikowskiego i ks.
 Smoluchę. Oddział Kościńskiego, w którym
 znajdowali się między innymi Wiadrowski, Dom-
 browski i Nadolny, przełamali linię bojową i
 zdolał wymknąć się z zasadki, cofnąwszy się
 na zachód. Wzięci w niewolę Polacy zawiezieni
 zostali do Kurytyby i tam natychmiast na sądzie
 wojennym sąsiedzeni — Bódziak na cztery lata
 fortecy, Flizikowski na 3 lata i Stenclę 2 lata
 fortecy. Za oddziałem Kościńskiego wysłał gu-
 bernator wojsko — lecz bezskutecznie.

Tyle donosi korespondent *Przegl. emigr.* w li-
 ście, datowanym 25. grudnia r. z. Z doniesień
 dziennikarskich jednak jest już wiadomo, iż
 powstanie nadejściowskie z południa zdobyli La-
 pe, Kurytybe, Paranaguę, znieśli zupełnie wojska
 rządowe, zajęli całą Parana i podążyli na północ
 na San Paulo. Rewolucja zrobiła w ostatnich
 czasach obrzymie postępy i, jak dziś rzeczy sto-
 ją, posiada wielkie szanse zwycięstwa. Wobec
 odniesionego przez powstańców zwycięstwa w Pa-
 ranie, możemy być zupełnie spokojni o los
 naszych rodaków. Zasadzeni Polacy zostali bezwa-
 pienia puszczeni na wolność i są dziś zapewne
 otoczeni szacunkiem, jako pionierowie rewolucji
 w Paranie i jako mężownicy idei federacyjnej.
 Oddział Kościńskiego zapewne połączy się z
 wojskiem powstańczym i kto wie, czy nie odegrał
 wybitniejszej roli.

Nie jesteśmy wcale kompetentni do roz-
 strzygnięcia, czy Polacy dobrze zrobili, mieszając
 się czynnie do wojny domowej brazylijskiej i da-
 jąc przez zbrojne wystąpienie pierwszy impuls
 do powstania w Paranie. Udział jednak w rewolu-
 cji najpoważniejszych obywateli polskich i ks.
 Smoluchę, daje gwarancję, iż Polacy brazylijscy
 do kroku tego zdecydowali się po głębszej roz-
 wadze i, że były ważne przyczyny lokalne,
 które ich do tego kroku zmusiły. W każdym
 razie jednak, dziś już nie zdaje się ulegać wą-
 tpliwości, iż Polacy brazylijscy wobec zwycięstwa
 rewolucji dojdą do daleko większego znaczenia
 i że staną się bardzo ważnym czynnikiem w po-
 lityce krajowej. Zyczyć by tylko należało, aby
 rodacy nasi potrafili należeć wyzyskać swoje
 stanowisko tak dla dobra swego, jakoteż całej
 polskości.

Z poza kulis dyplomatycznych.

W sprawie intrygi kapitana Beauchamp, o
 której pisaliśmy w czwartkowym numerze za *Fe-
 garem i Gaulois* — a którą *Patrie* uznawała zwy-
 kłą plotką, odbieramy następującą depezę:

Paryż 2. marca.
 W obec zaprzeczenia *Patrie*, *Figaro* wysta-
 pił z nowymi dokumentami, które stwierdzają
 niezbieżność, że kapitan Beauchamp, badając księ-
 żkę duńska o zamiary cara Aleksandra w obec
 Francji, postąpił w myśl poleceń, otrzymanych z
 Paryża. Nowe dokumenty *Figara* przekonują,
 że Beauchamp sędzł za wyrażenia wskazówkami
 przezeza Boriusa, szefa „*maison militaire*”
 Carnota i raporty swe przesyłał do tegoż. Gdy
 sekretarz ambasady, Pasteur, zwrócił mu uwagę
 na niewłaściwość postępowania, Beauchamp
 okazał mu pisemny rozkaz. Wówczas Pasteur
 odniósł się do Periera i prosił, aby odwołał
 Beauchampa. Perier żądał tego od Carnota,
 który tylko bardzo niechętnie na to się zgodził,
 wymawiając sobie, że odznaczy przy odwołaniu
 Beauchampa krzyżem legji, co też się stało.

Odkrycia *Figara*, których prawdziwością
 nie zbito, wywołały wśród sfer politycznych dla tego
 przykre wrażenie, ponieważ odstąpiły, że dy-
 plomacja francuska zupełnie nie jest pewna, ja-

36)
NERA POLACCA.
 POWIEŚĆ
 napisał
 WINCENTY hr. ŁOS.
 (Ciąg dalszy)
 Zerwałem się i uczułem nadmierne znu-
 żenie, opanowujące człowieka bezpośrednio po
 chwili, w której swa bezwładność uzna i bodziec
 do obrony czy walki straci.
 Zegarek wskazywał godzinę szóstą popołu-
 dnia. Napisałem telegram do Emeryka tej, już
 pozabawionej energii treści:
 „Jeśli możesz, to przyjeżdż zaraz.”
 Depeszę posłałem do wykaspedjowania, a
 sam podążyłem do wili Erema.
 Tu zastałem swobodę i wesolotę, które mi
 sprawiły nieokreślone wrażenie, jakby ironji losu.
 Hrabina nie jeszcze nie wiedziała o przy-
 byciu baronowej, a Janek zdawał się nie nie-
 wiedzieć także o obecności w Zokopanem Irmy.
 — Zresztą, co kto wiedzieć może? — my-
 ślałem.
 Razem z całym towarzystwem wyszliśmy do
 lasu wprost, omijając drogę, biegącą wśród za-
 budowań i zapuszcili się w góry i gęstwiny.
 Wesolotę tych pań i Janka była tak wielka,
 iż nikt nie spostrzegł zmiany, zaszedł w mojem
 asposobieniu, ani na mojem obliczu.
 W dwie godziny później wracaliśmy do domu.
 k sędzł naprzód z Eremą i deklamował jej

ustępy z ulubionego Słowackiego, a ja kroczyłem
 obok hrabiny.
 Już dochodziliśmy do ośnieżonej lasu, stanowiącej
 właściwie Zakopański park, gdzie panował
 względny ruch spacerujących, gdy mnie zaga-
 dnęła towarzysząca.
 — Wanda mnie pytała dzisiaj, czy nie
 wiesz, gdzie panowie będziecie woleli wyjechać
 po zaręczynach?
 Zadrżałem, a ona dalej ciągnęła:
 — Czy za granicę?... czy na wieś, na
 Litwę?...
 — To od Janka zależy... ja na Litwę je-
 chać nie mogę, ale...
 Urwałem, bo w tejże chwili hrabina zapu-
 szczając wzrok przed siebie, szepnęła:
 — Pani Halem... jeśli mnie pamięć nie myli...
 Spojrzałem w kierunku jej oczu i ujrzałem
 idące wprost na nas dwie kobiety, jedna nie
 młoda, ale poważnej i imponującej postawy,
 druga — Irma!
 Przed nami w tejże chwili zwolnili kroku,
 Janek i Erema. W ciągu kilkunastu sekund zrów-
 naliśmy się.
 Baronowa poznała panią Konarską i przy-
 pominała się jej pamięci.
 To wszystko trwało sekundy, czy mi się też
 tak wydawało. Nastąpiły przywitania. Hrabina
 przedstawiła Eremę, ta poznała się z Irmą.
 Pani Mazarani witała się z Jankiem, jak
 gdyby go wczoraj widziała i przystąpiła do
 mnie.
 — Cóż za mile spotkanie — zagadnęła, wy-
 ciągając rękę, którą uchwyciłem, ulegając takie-
 mu moralnemu wstrząśnieniu, jakiego opisać
 trudno.
 Z upływem minuty było po wszystkim.

Spojrzałem na Janka. Młodzieńcze oblicze
 okrywała śmiertelna bladeść. Przez zacienione
 wargi nie mógł wybełkotać słowa do zagadu-
 jącej go z uśmiechem Irmy, drżał jak osika,
 a nogi pod nim się chwiały.
 Ruszyliśmy dalej, Erema z Irmą, obie starsze
 panie razem, a pomieszany Janek, pozostawszy
 w tyle, zbliżył się do mnie i oparł prawie całym
 ciężarem na mem ramieniu.
 — Co to jest? — wyszeptał.
 — Widzisz!
 Janek głęboko odetchnął i ani słowa nie
 mruknął aż do chwili, w której wraz ze zmierz-
 chem, znaleźliśmy się pod willą, zajmowaną
 przez hrabinę i Wandę.
 Tu nowe stało się nieszczęście. Pani Kona-
 rewska zaprosiła te panie na herbatę, a one za-
 prośzenie przyjęły.
 Wszliśmy na werandę. Robiłem teraz wra-
 zenie automata, niezadowolony już zrobić ruchu sa-
 modzielnego, nieć jednej myśli swobodnej. Usiadłem
 w kątku i milczałem, rozglądając się do-
 kola błędnym wzrokiem.
 Irma tak zabawiła Eremę, która zdawała
 się ulegać jej urokowi, a pani Konarska, tak
 zajęta była baronową, iż przedłużające się po-
 mieszanie nas obu mogło ujść uwadze. Zresztą
 wszystko mi było obojętne. Wisiałem nad
 prz uścią i za zbawcę uważałem bym tego, który
 mnie w nią wrzucił, byle przed jej skoń-
 czył.
 Tymczasem studiowałem Irme.
 Co ta czarownica mogła opowiadać temu
 aniołowi i czen ją sobie z minuty na minutę je-
 dnała?

Wyglądała zniepokojona, oglądała się na
 młodą parę raz wraz, bo chciała z ich wyra-
 żenie twarzy odgadnąć w najsubtelniejszych od-
 cieniach stosunek, łączący w tej chwili te dwie
 istoty, mające być jej oharanami.
 — Czy ja, czy ona zwycięży? — pytała
 swym wzrokiem i odpowiedź chciała wyczytać,
 to z oblicza Eremy, to z bladości i pomieszza-
 nych rysów Janka.
 — Ty zwyciężysz — szepetałem w duszy —
 boś szatanem, a ona aniołem... na tej ziemi.
 Dekoracja dalej ulegała miniatury zmianom.
 — To Janek zapomniał o wszystkim i
 spoglądał czulej na Eremę, a Irma bladła i
 mieniała się, ale na króćce, niż sekundy. To
 znów Erema, nie poznając Janka, wodziła po
 nas trwożnym wzrokiem, pragnącym pojąć za-
 gadkę, którą już w powietrzu czuła.
 Hełz myśli szybko, jak błyskawice, rodziło
 się co minuta, podczas tego posiedzenia w tem
 gronie, w którym się znajdowały dwie kobiety,
 jedna wczoraj, a druga dziś kochana przez
 Janka.
 Zapalony studniowaniem szczegółów, zapo-
 mniałem o rzeczy, zapomniałem o fackie już
 zaszłym.
 Irna była w Zakopanem! była, by dotrzy-
 mać słowa...
 Po herbacie, Erema wzięła mnie na bok
 i zapytała:
 — Panie! co to jest?
 — Co?
 — Janek? taki nie swój, taki blade...
 — Zakochani nie lubią osób trzecich —
 odparłem po chwili, jeszcze udając się ratun-
 kiem możliwym, jeszcze nie przyznając wygra-
 nej Irmie.
 (Ciąg dalszy nastąpi.)

to na mnie. Rozglądała się, polapywała, obejmowa-
 wała wszystko i odgadywała z bystrością jej tyl-
 ko właściwą i mnie jednemu znaną. Z jej twa-
 rzy nikt by się nie domyślił jej roli. Wyglądała
 na obojętną spektatorkę, z natury interesującą
 się wszystkim, uszczęśliwioną z wypadkowego
 i niespodziewanego spotkania znajomych.
 Od czasu do czasu zmieniała się dekoracja.
 Znow Irma jednała już sobie hrabinę, a Janek
 rozmawiał z Eremą, ja zaś usiłowałem bawić
 baronową.
 Ale szło mi to trudno, bo mnie przykuwała
 do siebie Irma, przejęta w tej chwili ciekawą
 rolą, misterniej od najznakomitszych aktorek,
 jakie w życiu widziałem. Podziwiałem tę kobietę,
 której sam widok sprawiał mi niewymowne cier-
 pienie, a obecność jej w tym domu nieopisa-
 ny ból.
 Rozmawiałem z baronową. Ta dama zrobiła
 na mnie wrażenie osoby z najlepszego świata i zasłu-
 gującej na poważanie. Kilka zapytań i odpowiedź
 dzi wystarczyło mi do zmiarkowania, że jednała
 ona w dobrej wierze i obca była odbywającej
 się pod jej oczami komedji.
 — Moja szostreniczka — mówiła — przybyła
 do mnie i namówiła mnie na wyjazd do Zakopa-
 nego... potrzebowałam powietrza górskiego, a
 ona... taka artystka! Wielbicielka piękna, pejza-
 zy... nowości!
 Baronowa dalej opowiadała, ale mnie wkrót-
 ce zajęła całego grupa bawiących na wer-
 randzie osób.
 Janek oddalwszy się z Eremą od towarzy-
 stwa, szepotał coś ze sobą, a Irma mimo całego
 swego panowania nad sobą, nie mogła się po-
 wstrzymać od zastanowienia swoim zachowa-<

Odczyt hr. Wojciecha Dzieduszyckiego pt. „Chrześcijaństwo, a socjalizm“, na dochód schroniska dla nauczycielek, odbędzie się dnia 6. marca, we wtorek o g. 6 wieczór, w sali ratuszowej. Biletów nabyć można w księgarni pp. Seyfartha i Czajkowskiego, a w dzień odczytu przy kasie.

Dwutygodnik gal. straż skarbu wyszedł nr. 5, z d. 1. bm. i zawiera między innymi gładny artykuł pn. „Do historii obcierek“, ciąg dalszy artykułów „Czy zmiana obecnego systemu kontrolnego rafinerii olejów mineralnych jest konieczną?“, „O cele i tegoż rozwoju“, oprócz tego obfita wiazankę korespondencji, rozporządzenia urzędowe, personalia, kronikę; wreszcie w fejttonie zajmujące opowiadanie Piotrowiny „W zaraniu nowej ery“.

Dwutygodnik wyborne spełnia swe zadanie, nie dziwnym się tedy wcale, że zagarnął pod swe skrzydła już niemal cały korpus gal. straż skarbu.

„Przegład prawa i administracji“ zawiera w zeszytach marcowym (III. 1894. XIX.) rozprawy i recenzje, tudzież część praktyczną.

Rada miasta Lwowa.

(Zapis na sakabł ciennych. — Podziękowanie rodniny po sp. Pietruskim. — Telegram kondolencyjny do wiedeńskiej rady miejskiej. — Skarga p. r. Michalskiego na miejskie biuro egzekucyjne. — Rekursy burowiczko-policyjne. — Dostawa płyt chodnikowych. — Darowanie kary p. Bratkowskiemu. — Posiedzenie tajne.)

(m.) **LWÓW** 1. marca. Przewodniczył p. prezydent Mochnacki. Zgajawszy obrady, zawiadomił radę, iż we wtorek otrzymał z sądu miejsko-delegowanego doniesienie, że sp. Kajetan Zakaszkowski zapisał cały swój majątek na zakład dla ciennych starców, mający pozostać pod zarządem gminy. W rozporządzeniu swej ostatniej woli sp. zmarły nazaczył egzekutorem testamentu każdegoż z przodków p. Bratkowskiemu i prosił, aby prezydent miasta był osobicie przy inwenturacji jego majątku, którego część miała się znajdować w Towarzystwie kredytowym miejskim, a część w mieszkaniu sp. zmarłego. Czytając zaś temu życzeniu, ufał się p. prezydent do notariusza i zażądał, aby tenże poszedł z nim do spisania inwentarza. Ponieważ mieszkanie było opieczetowane notariusz nazaczył termin na środę. Zaznaczył też, że sp. Zakaszkowski zmarł dnia 22. lutego, a pomieszkanie opieczetowano dopiero 26. lutego, cztery dni wiece było bez opieki urzędowej. W Towarzystwie kredytowym ziemskim było złożonych przez sp. zmarłego 112.000 zł.

W środę o godzinie 3. po południu udano się do mieszkania sp. zmarłego. Pieczęcie były nie naruszone. Wobecności kilkunastu świadków otworzono pomieszkanie i przystąpiono do spisania inwentarza. Mieszkanie składało się z trzech pokoi. Dwa były zastawione meblami, trzeci zaś pusty. Po dokładnym przeskaniu szaf, komód, szuflad, ubrań, okazało się, że w mieszkaniu nie zostało nic, ani w gotowiznie, ani w papierach, ani w kosztownościach. Skonstatował to także notariusz.

P. prezydent podyktował do protokołu zadanie, aby udano się do wszystkich instytucji finansowych z zapytaniem, czy nie znajdują się w nich jakie depozyty, złożone przez sp. zmarłego i aby zastrzeżono dla gminy prawo windykowania wszystkich funduszy. W końcu oświadczył p. prezydent, iż wszelkich dołoży starań, aby nie z funduszy, przeznaczonych na tak szlachetny cel, nie zostało uronione.

Następnie zawiadomił p. prezydent radę, iż rodzina po sp. Oktawie Pietruskim prosiła go o wyrażenie podziękowania radzie za uzczenie pamięci sp. Pietruskiego, oraz upraszał p. prezydent radę, by mu zezwoliła na wysłanie telegramu kondolencyjnego do wiedeńskiej rady miejskiej z powodu śmierci prezidenta miasta Wiednia dra Prixa. — Uchwalono jednogłośnie.

P. Michalski podniósł skargę przeciw surowemu postępowaniu miejskiego biura egzekucyjnego. Mowca zaznaczył, iż od czasu, odkąd zażąda w radzie miejskiej, a należy do niej już przeszło lat 15, nie było nigdy takiego narzekania na postępowanie miejskiego biura egzekucyjnego, jak w ostatnich dwóch latach. Dawniej przy ściąganiu podatków folgowano, dziś znów wkroczone na przeciwną drogę; biuro egzekucyjne ciśnie kontrybuentów za nadto, i gdy się temu uciskowi nie zapobiegnie, rada będzie miała na sumieniu bardzo wiele biednych rodzin.

Jeżeli rada wyraża uznanie swym funkcjonarjom za energiczny sposób ściągania podatku, to jednak żąda, aby zalicznych należności podatkowych nie zdobywano kosztem nędzy ludzkiej. Jako przykład, przytoczył p. Michalski pewnego majstra kowalskiego. Przed kilkanaście laty otworzył on swoją pracownię i zgłosił podatek klasy III. Nałożono na niego jednak podatek klasy II; majster ów zarekurował, rekurs dotąd nie załatwiono, tymczasem majster ów zbankrutował i dziś pracuje napowrót jako czeładnik i nie ma nic, z wyjątkiem 5-cioro dzieci, żony i starej matki, wienien jest otoli zaległy podatek. Owoż upomniano się go o zapłacenie, a gdy nie mógł się z zażalości uiszczyć, postanowiono go załanować i wczoraj przyjechał do niego egzekutor miejski i chciał mu zabrać wszystkie meble, znajdujące się w jego nędznym mieszkaniu, a pozostawił mu tylko łóżko. Prośbom jego żony uległ jednak egzekutor i tymczasowo zaniechał grabnia rzeczy. Dziś kował ów ufał się do biura egzekucyjnego, ale go ztamtąd wypędzono i powiedziano, że jeśli do jutra (piątku) pieniądze nie złoży, to mu wszystko zabiorą. P. Michalski zapytuje przeto, czy rada miasta Lwowa, która dąży do podniesienia przemysłu i rękodzieł, zgodzi się, aby przez zanadto surowe, a często nawet przeciwne przepisom przeprowadzanie egzekucyj podatkowych, ten przemysł i to rękodzieło upadły i czy nie lepiej byłoby, aby rada miasta skierowała podatek i odstąpiła je rządowi? W końcu prosił p. Michalski pana prezydenta, by polecił sprawie tej badać i nie dopuścić do zabrania ostatniego mienia biednemu rzemieślnikowi.

P. prezydent oświadczył, iż sprawę tę bada i odpowiednie poczyni kroki.

Przystąpiwszy do porządku dziennego, załatwiła rada kilka rekursów w sprawach budowlanych policyjnych, uchwała dostawę płyt chodnikowych poruczyć do końca roku p. Tapkowskemu, postanowiła wreszcie p. budowniczym Kucykiemu, który budował zakład sierot, zwrócić kaucję i ratę kolaudacyjną.

Długa dyskusja wywiązała się nad prośbą p. Leona Bratkowskiego o darowanie kar, nałożonych na niego za usterki w oświetleniu naftowym, w kwocie 350 zł. Referent p. r. Gross w imieniu sekcji III. uczynił wniosek, aby p.

Bratkowskiemu grzywnę tę darowano. Wniosku temu sprzeciwili się p. Rewakowicz i p. Jonaś, który domagał się zniesienia grzywny do 100 zł.; za wnioskiem przemawiali pp. Cincichowski i Zacharzewicz, poczem rada przyjęła wniosek sekcji i grzywnę p. Bratkowskiemu darowała.

Na tem o godzinie 1/10. zakończono posiedzenie jawne, a przystąpiono do tajnego.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Ustanowienie nowej taryfy dla podróży okrężnych w Austro-Węgrzech. Z dniem 1. marca 1894 zaprowadza się nową taryfę dla podróży okrężnych w Austro-Węgrzech.

Taryfa ta obejmuje drogi:
I. Wiedeń-Kraków-Przemysł-Lwów-Czerniowce-Lawoczne (przez Stanisławów-Stry) Buda-Peszt-Bruck n. L.-Marchegg-Wiedeń (Dworzec kolei północnej/państwowej) (za opłatą I. kl. 57 zł. 30 ct., II. kl. 36 zł. 40 ct., III. kl. 19 zł. wa.

II. Wiedeń-Kraków-Przemysł-Lwów-Lawoczne (przez Stry) Buda-Peszt-Bruck n. L.-Marchegg-Wiedeń (Dworzec kolei północnej/państwowej) (za opłatą I. kl. 57 zł. 30 ct., II. kl. 41 zł. 10 ct., III. kl. 21 zł. 50 ct. wa.

IV. Wiedeń-Kraków-Przemysł-Lwów-Czerniowce-Lawoczne (przez Stanisławów-Stry) Buda-Peszt-Bruck n. L.-Marchegg-Wiedeń (Dworzec kolei północnej/państwowej) (za opłatą I. kl. 57 zł. 30 ct., II. kl. 41 zł. 10 ct., III. kl. 21 zł. 50 ct. wa.

Bilety okrężne drogi, oznaczonej I, II, III, są ważne do jazdy w przeciągu 45 dni, zaś I. IV w przeciągu 60 dni.

Nowa ta „taryfa“ jest do nabycia we wszystkich uczestujących w tym ruchu zarządkach kolejowych za opłatą 10 ct. wa.

Sport.

Z Kiszber.
Zapisy klaczy, będących własnością hodowców prywatnych, do 14 ogierów król. węgierskiego stadu rządowego, wykazują 184 klaczy, w liczbie których mieści się 14 klaczy z Rosji, cztery z Królestwa Polskiego (jedna p. Ludwika Grabowskiego, właściciela stajni serniekiej, zajmującej od lat wielu pierwszorzędne stanowisko w cesarstwie; trzy p. Adama Michalskiego) i pięć klaczy z Galicji, t. j. cztery p. Scazyghiny i jedna p. Ostaszewskiego. Przeszłego roku zapisano również w Galicji pięć klaczy, z których trzy były własnością p. Scazyghiny, a dwie ks. Andrzeja Lubomirskiego. Wobec braku ogierów o udowodnionej wartości w Galicji (między którymi „Moriska“ i „Intriganta“) dotąd tylko kandydatami do tytułu reproduktorów lepszej klasy nazwać można, liczba zapisanych klaczy świadczy o małym zainteresowaniu się hodowców naszych produkcją koni najwyższej wartości.

Przegład podaje z dziedziny sportu wiadomości, nie zawsze zgadzające się z prawdą. I tak w nr. 13. z daty 18. stycznia czytamy: „Pisma wiedeńskie donoszą z ubolewaniem, że hr. R. Kinsky rozwijając stajnię wycięgowa. Natomiast powstaje nowe stadło czystej krwi, a w następstwie większa polska stajnia wycięgowa. Na wielkiej licytacji koni czystej krwi w Newmarket, hr. Józef Giżycki kupił cztery klacze bardzo znakomitego rodu i zrebne po ogierach pierwszorzędnej jakości“. Tymczasem pisma warszawskie jeszcze z początku stycznia donosiły, że hr. Tomasz Zamoycki nabył w Anglii te same klacze „Harmont“, „Countesthorpe“ i „Sheepskin“, które pisma zagraniczne wymieniały jako zakupione przez hr. Giżyckiego. *Allg. Sport Zeitung* w nr. 2. z daty 14. stycznia — a więc cztery dni przed wyjściem nr. 13. *Przegładu* — podaje wiadomość, że „hr. Józef Giżycki sprzedał niedawno zakupione w Anglii trzy klacze do Rosji hr. Tomaszowi Zamoyckiemu“.

Na podstawie tych danych, musimy przypuścić, że albo autor rubryki „Sport“ w *Przegładzie* tendencyjnie podaje fałszywe wiadomości, które wyglądają na reklamę, albo zbyt lekko traktuje swych czytelników, jeżeli na karb przeoczenia podobny błąd złożył zechce.

Stajnie, trenujące swe konie w Galicji: Stajnia hr. Jana Tarnowskiego, trener: Ed. Frost; „Jutrzenka“, 6 l. gn. kl. po „Przedświt“ od Laurel Crown; „Tezca“ 5 l. kart. kl. po Corsar od Odsiecz; „Kropidło“, 4 l. gn. og. po Przedświt, albo Blankensse, od Laurel Crown; „Smok“, 3 l. gn. og. po Blankensse od Something New; „Szlachcianka“ 3 l. gn. kl. po Blankensse od Odsiecz; „Piperkowska“ (półkrwi) 3 l. kaszt. kl. po Albion od Piperkowska; „Wiośna“ 2 l. kaszt. klacz po Biro od Odsiecz; „Burza“ 2 l. gn. kl. po Pasztor od Doniczego; „Cham“, 2 l. gn. og. po Pasztor od Laurel Crown

Do krakowskiego „Derby“ na rok 1895 — bieg dla 3-letnich koni, nagroda 40.000 koron — zapisanych zostało 87 koni. W liczbie tych znajdują się tylko 4 konie galicyjskiego chowu, t. j. trzy hr. Jana Tarnowskiego, gn. og. „Cham“ po Pasztor od Laurel Crown, gn. kl. „Burza“ po Pasztor od Doniczego, kaszt. klacz „Wiośna“ po Biro od Odsiecz i stada Ostojas-Ostaszewskiego kaszt. kl. Anitra po The Donnershorn od Landa Procz tych, stajnie wycięgowe galicyjskie reprezentują: dwa konie hr. St. Siemieńskiego, jeden p. Scazyghiny i jeden p. Schindlera. Ponieważ tak z Rosji, jak i z Niemiec, zapisane zostały konie do wzięcia udziału w tym biegu, krakowski „meeting“ w roku 1895 stanie się rzeczywiście międzynarodowym, a przeto jednym z najbardziej interesujących w Austrii i niewątpliwie ściąganie do Krakowa wielką liczbę interesowanych.

*) „Intrigant“ po Kogy-ur od Masquerade, zajmując piąte miejsce w liczbie wygrywających koni w Austrii z kwotą 22.160 zł. Nabyty został przez rząd i oddany w dzierżawę p. M. Jedrzewiczowi, właścicielowi stadu w Dylagówce powiat rzeszowski.

Ostatnie wiadomości.

Podobnie, jak w dniu 27. zm. komisja ekonomiczna, musiała onegdaj komisja obrony krajowej dla braku kompletu odroczyć posiedzenie. Przedmiotem obrad miała być ustawa o obowiązku meldowania osób, należących do polspolitego ruszenia.

Półrządowy *Fremdenblatt* zamieścił następujący komunikat: „Ciagle jeszcze kolportowane są awanturnicze doniesienia pewnego węgierskiego dziennika o rzekomo przesuwanii wojsk austriacko-węgierskich ku granicy serbskiej. Na podstawie autentycznych informacji

możemy zapewnić, że wszystkie te wiadomości są poprostu zmyślone.“ Pogłoski, o których mowa, miały nawet na posiedzeniu węgierskiej izby deputowanych być przedmiotem dyskusji z powodu odnośnej interpelacji dep. Ugrona.

W artykule wstępnym omawia *Fremdenblatt* znaczenie podróży ces. Franciszka Józefa za granicę i wskazując, że jej celem jest jedynie spotkanie z cesarową, pisze co następuje: „Już z tego wynika, że byłoby rzeczą błędną, wiazać jakiegokolwiek polityczne kombinacje z podróżą monarchy, przewidywać spotkania z politycznymi osobistościami, albo z zaniechaniem podobnych spotkań wysnuwać polityczne konsekwencje. Cesarz podróżuje *incognito*, a wszelkie polityczne motywy są całkowicie wykluczone. Tak, jak przeszłego roku pobyt w Territet, tak tym razem pobyt w Saint Martin jest tylko dobroczynną przerwą wyczerpującej działalności monarchy, który wszystkie dni poświęca wypełnianiu swoich obowiązków i rzadko pozwala sobie na krótki odpoczynek“.

Reichsanzeiger występuje w oficjalnej nocie przeciwko nieuzasadnionym napaściom pewnego dziennika humorystycznego na niektórych wysokich urzędników ministerstwa spraw zagranicznych. Według komentarzy kół parlamentarnych rozchodzi się w tej nocie o napady *Kladderadatscha* na radców tajnych Holsteina, tudzież Waechtera, które miały wychodzić z kół bismarckowskich. Krają pogłoski, że Holstein posłał dwóch świadków do Herberta Bismarcka, żądając wyjaśnienia, czy napady te są przez niego inspirowane, na co miał Herbert odpowiedzieć, że nie o tej sprawie nie wie.

Z Petersburga donoszą, że Hurko, otrzymał na czas nieoznaczony urlop, celem wyjazdu na kurację do południowej Francji.

Rada państwa.

(Telegram „Dziennika Polskiego“.)

Wiedeń 2. marca. Klub Hohenwarta uchwalił głosować za skróceniem traktowaniem ustawy karnej i za wnioskiem komisji w sprawie Spinea. Słowem pozostawiono pod tym względem swobodę w głosowaniu.

Wiedeń 2. marca. W komisji budżetowej rozwinął minister Wurmbrand program akcji w sprawie kolei lokalnych. Minister powtórzył zresztą znany już program, według którego budowę kolei lokalnych przeprowadzić mają kraje. W tym celu rząd będzie popierał myśl tworzenia krajowych urzędów kolejowych, które zostawać by miały w ciągłym kontakcie z ministerstwem handlu. Wreszcie bierze rząd obowiązek materialnej pomocy państwa i nadzorowania, by budowa tych kolei odbywała się jak najtaniej. P. Lupal popierał budowę niektórych linii bukowskińskich, p. Menger zaś szląskich. P. Herold zastrzegł się przeciw wprowadzeniu niemieckiego języka w zarządku kolei lokalnych.

P. Piniński przedstawiał stan sprawy w Galicji. Kraj rozpoczął akcję w sprawie kolei lokalnych, kilka projektów budowy jest w przygotowaniu, a na przyszłej sesji uchwali Sejm subwencje dla niektórych linii. Jednakże bez materialnej pomocy państwa, projekta te przeprowadzić się nie dadzą.

Min. Wurmbrand przedstawił konieczność, by kraje dopomagały rządowi w ocenianiu ważności projektów. Na tej podstawie powożenie rząd uchwalił co do materialnej pomocy. W dziedzinie kolei lokalnych uważa minister pewną decentralizację za konieczną. Minister przyznaje, że niektóre kraje, szczególnie Galicja, rozwijały w tym względzie rozległą akcję. Główną rzeczą jest, budować tak tanio, by odprocentowania włożonego kapitału z dochodów linii jak najmniej brakło. W końcu oświadczył minister, że rząd jeszcze w tej sesji przedłoży nową ustawę o kolejach lokalnych.

Komisja budżetowa, po dłuższej dyskusji, uchwaliła wyznaczyć przez rząd ze względu na zwiększone agendy zwykłe w wydatkach na jenerałą inspekcję.

P. Rutowski referował następnie budżet ministerstwa rolnictwa.

P. Romaszczuk domagał się regulacji rzeki Łomnicy.

P. Gniewosz zwrócił uwagę, że wobec faktu, iż regulacja rzek nie będzie przeprowadzona, należy starać się o usunięcie właściwej przyczyny wylewów, to jest zapobiedz niszczeniu lasów i wzywać rząd o przedłożenie nowej ustawy lasowej, poczem przyjęto budżet rolnictwa wraz z rezolucją p. Rutowskiego, wzywającą rząd do podwyższenia funduszu meljoracyjnego do milion zł.

Wiedeń 2. marca. Na wniosek p. Rutowskiego komisja budżetowa uchwaliła rezolucję, ażeby fundusz meljoracyjny podnieść do miljonu zł.

Wiedeń 2. marca. Koło polskie uchwalając skrócone postępowanie w sprawie ustawy karnej, wyraziło życzenie, by sprawa ta przed dyskusją budżetową nie weszła na porządek dzienny.

Wiedeń 2. marca. Czynną tu z pewnych stron usiłowania, aby skłonić p. Spinea, by sprawę swoją załatwił przez podanie do cesarza o łaskę.

Wiedeń 2. marca. Słychać, że posłowie Rieger, Zeithammer i Schmeikal powołani zostali do Wiednia dla narady nad podziałem nowych okręgów wyborczych.

Wiedeń 2. marca. Izba na wniosek p. Byka uznała ważność wyboru p. Podlewskiego o.

Wiedeń 2. marca. Prezesi klubów koalicyjnych zakomunikowali przedłożone sobie przez ministra-prezydenta przewodnie zasady reformy wyborczej pewnym członkom swoich klubów, którzy jako mężowie zaufania stronictw mają być przyzwani do rokowań z rządem. Za kilka dni zasady te będą zakomunikowane reszcie członków klubów koalicyjnych, poczem elaborat do wiadomości publicznej podany zostanie.

Co do samej reformy wyborczej, słychać w kołach parlamentarnych, że zbliża się ona bardzo do wniosków, które dep. Lienbacher na posiedzeniu izby posłów z dnia 22. października z r. postawił. Wniosek ów dąży do utworzenia piątej kurii interesów, której pewna liczba posłów ma być dana, mianowicie 15. Izba składałaby się przeto nie z 853, ale z 396 posłów. Z tych 42 mandatów przypadły na każdy kraj conajmniej jeden mandat. Kraje ludniejsze, albo

bogate w przemysł, zwłaszcza Czechy i Galicja, otrzymałyby więcej mandatów w tej kurji.

Wiedeń 2. marca. Rada państwa obradować będzie do 17. marca, w którym to dniu rozpoczyna się ferje świąteczne, poczem zbierze się ponownie już 3. kwietnia.

Telegramy „Dziennika Polskiego“

Wiedeń 2. marca. Kalnoky złożył wczoraj w sejmie Simiczewi.

Wiedeń 2. marca. Burmistrzem w miejsce Prixa wybrany zostanie prawdopodobnie pierwszy wiceburmistrz Richter, którego miejsce zajmie drugi wiceburmistrz Grueb1. W miejsce Grueb1a kandydują ze strony liberalnej Boscchana.

Berlin 2. marca. W izbie przy budżecie wyznał skrzyż się Bachem na nierówne traktowanie katolików i żądał reaktywowania katolickiego wydziału w ministerstwie wyznań.

Minister odpowiedział odmownie. Na rekryminację p. Jazdzewskiego odrzekł minister, że w zeszłym roku zniesiono prywatną naukę języka polskiego z powodu nadużywania jej do demonstracji, natomiast wprowadzoną zostanie w średnich klasach szkoły ludowej fakultatywna nauka religji, oraz polskiego czytania i pisania. Dalszych życzeń Polaków rząd nie mógłby uwzględnić.

Berlin 2. marca. W dalszej dyskusji nad traktatem handlowym p. Kościelski oświadczył się za traktatem, dodając, iż Polacy nie mają bynajmniej tendencji parcia rządu do zawikłań z Rosją. Dalej oświadczył, że Koło polskie zajmie wobec traktatu decydujące stanowisko dopiero po uchwale komisji.

Belgrad 2. marca. Stosunek do Rosji o tyle się polepszył, że Persiani zjawili się na wczorajszej recepcji dworskiej.

Faryż 2. marca. Carnot wysłał do cesarza Franciszka Józefa na Cap St. Martin telegram powitalny, wyrażający radość z powodu pobytu cesarza we Francji.

Cesarz odpowiedział w uprzejmym telegramie, dodając wyrazy przyjaźni i poważania.

Paryz 2. marca. Według doniesienia pism, zażądał Carnot od królowej Wiktorji odwrotania ambasadora Dufferina, oskarżając go o udział w niedyskrekcji Figara. Angielska ambasada zaprzecza całej tej wiadomości.

London 2. marca. Gladstone już w przyszłą sobotę przedstawi się ma królowej do dymisji.

Rzym 2. marca. Na dworcu w Sienna znaleziono na szynach dziesięć patronów dynamitowych i w schowku pół cetnara dynamitu.

Wenecja 2. marca. Cesarz i cesarzowa niemiecka zrobia z Abazji wycieczkę do Wenecji

Wiedeń 2. marca. Wczoraj po zamknięciu giełdy polud. notowano: kredyty 368 75; węg. kredyty 459 25; angielski 153 75; landerbanki 257 80; sztabany 325 —; lombardy 106 50; althelba 243 50; tytoniowe 215 —; alpiny 59 50; renta majowa 95 35; węg. złota 118 05; węg. koronowa 95 25; austr. koronowa 97 75; włoty tureckie 64 50; uniony 268 25.

Berlin 2. marca. Giełda wczorajsza wieczorna kursa kolonowa. (W nawiasie podane cyfry oznaczają porównawczy kurs wiedeński t. zw. Wiener Parität.) Kredyty 327 60 (369 39); lombardy 47 60 (106 08); węg. renta złota 96 10 (117 46); ruble 220 25 (134 35).

Frankfurt 1. marca. Giełda wczorajsza wieczorna kursa ostatnie. (W nawiasie polane cyfry oznaczają porównawczy kurs wiedeński.) Kredyty 3 0 50 (308 81); lombardy 88 75 (106 96); renta węg. złota 96 50 (117 95); koronowa 92 15 (9 60).

Wiedeń 2. marca. *Polit. Corr.* donosi z Rzymu: Watykan zawiadomił już rząd rumński, że arcybiskupem w Bukareszcie mianuje ks. Zardette, biskupa w Stanach Zjednoczonych, na co rząd rumński zapewne zezwoli.

Były ambasador niemiecki we Wiedniu, ks. Reuss, będzie miał wraz z żoną audjencję u pa. Rusessem z Wiednia, dał na czesć księżstwa wski obiad

Budapeszt 2. marca. Bomba, którą wczoraj znaleziono na schodach, prowadzących do biura stenografów w gmachu sejmowym, z długim ale nie zapalonym lontem, okazała się niewczesnym żartem. Policja śledzi za sprawcami.

Tryest 2. marca. Arcyksiężna wdowa Stefania odpłynęła wczoraj na Wschód na pokładzie parowcu Lloyd'a „Trieste“. Publiczność zebrana na tciu zęgnęła arcyksiężną serdecznymi okrzykami.

London 2. marca. W izbie gmin oświadczył Gladstone, że różnica między izbą lordów, a izbą gmin nie jest przypadkowa, ani pobieżna, ale fundamentalna. Taki rozłam między dwiema izbami istnieje długo nie może. Musi tu naród rozstrzygnąć, która z tych dwóch izb ma słuszość, (na ławach opozycji okrzyki: „Niech naród zaraz rozstrzygnie!“ Oklaski i sykania). Zanim jednak naród rozstrzygnie — mówić dalej Gladstone — tymczasem musi rząd rozstrzygnąć.

W poniedziałek nastąpi zamknięcie sesji parlamentu angielskiego. Otwarcie nowej sesji nastąpi 12. marca.

Rzym 2. marca. W okolicy Rzymu pojawiają się bandyci. Hrabine Deagreda, jadąca z oficerem kawalerji dorozką za Porta Pia, napadła zamaskowany bandyta, konia zastrzelił, a oboje zupełnie obrabował.

Rzym 2. marca. Prokuratorja żąda wydania sądowni dep. Imbriani'ego z powodu ścisłych jego stosunków ze socjalistami.

Belgrad 2. marca. Za ciągłe napady na Milana zawiesiła policja kilka dzienników radykalnych.

Belgrad 2. marca. Pogłoski o zamierzonym przez króla zawieszeniu konstytucji, utrzymują

się. Twierdzą, że Ristic, były szef gabinetu, miał zostać zamianowany komisarzem dla całej Serbji, celem zbadania usposobienia kraju w tym względzie.

TELEGRAM GIEŁDOWY.

Wiedeń, dnia 2. marca godz. 2. min. 30.

Akcje kred.	363 25	Gal. obl. prop.	—
Alpiny	58 50	Wied. losy	176 —
Kredyty węg.	441 50	Akcje tyton.	217 50
Anglobanki	157 50	4%, Poż. kraj.	—
Uniony	269 —	z r. 1893	—
Ludwiki	217 50	Elbethele	243 25
Nordbany	295 —	Länderbanki	257 90
Lombardy	108 50	Renta zł. węg.	118 20
Losy tureckie	64 15	Bankvereiny	131 25
Staatsbahny	324 50	Austr. renta pap.	98 12
Czerniowieckie	277 —	Ruble	134 50

Przyjechali do Lwowa

dnia 2. marca 1894.
HOTEL ŻORZA. J. Garapichowa z Kalnego. E. Siemiginowska z Mogielnicy. F. Morawski z Kujdaniec. E. Zagórski z Kołodziejówki. M. hr. Ledochowski, W. Skibiński z Podola ros. W. Guzkowski z Nowego siola. B. Puzyna z Gwoźdźca.
HOTEL VICTORIA. S. Dobrzański z Podulcy. J. Czapski ze Stryja. Ks. G. Borczowski z Rohatyna. F. Wolniewicki z Sucheobawie. Ka. W. Zaleski z Dąbrowki. M. Schmolka z Pragi. J. Diem z Wiednia. L. Timofiewicz z Sofji. W. Biechowski z Gorlic.
HOTEL EUROPEJSKI. G. Antoine z Erzean. Z. Skomorowska. A. Bektowska z Tomaszowa. O. Kunz z Hal. W. Hamnij z Lipska. W. Wilkasz z Krakowa.

NADESŁANE

M. JONASZ
DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY
we Lwowie, ulica Jagiellońska 1. 3
Kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i monety po najdokładniejsz kursie dniowym.

PROMESY
do ciągnięcia 5. marca 1894 na 3% losy austr. Zakład kred. ziem. II. om. po 1 zł. 50 ct. wraz ze stemplem. Główna wygrana 100.000 koron.

Przy zamówieniach z prowincji uprasza się o dołączenie 20 ct. na portorium.
Uprasza się o białawe wezwanie zamówienia, gdyż na dwa dni przed ciągnięciem odnośne zlecenia z powodu wyczerpania zapasu nie mogłyby już być wykonane.

Specialista chorób wewnętrznych
Dr. Tadeusz Krobicki
ordynuje od 2. do 4. popołudniu dom narozki ulica 1155 Skarbkowska 1. 2, a Heimańska 1. 24. 1-?

Specialista chorób gardła, nosa i płuc
Dr. Kazimierz Trzcieniecki
we Lwowie, Kopernika liczbą 14, II. piętro
b. sekundariusz i lekarz na klinice laryngologicznej i wenerologicznej profesora Schrittera we Wiedniu po 5 letnich studiach specjalnych ordynuje od godziny 11-12 przed południem i od 3-5 popołudniu.
1133 Dla ubogich bezpłatnie. 1-?

Okulista
Dr. Teodor

